
METODICKÁ PŘÍRUČKA 

Prezentace je zaměřena na Karla IV. a základní informace o něm-např. tituly, ženy, stavby. K prezentaci 

je přiložen pracovní list, který se váže k samotné prezentaci. Některé informace jsou tam přímo 

napsány, ale na některé musí žáci přijít pomocí úkolů, které jsou napsané jak na pracovním listu, tak 

v prezentaci.  Důležité je, aby děti měly pracovní list připravený před začátkem prezentace a mohly se 

s ním seznámit.  

Prezentace s pomocí učitele/rodiče:  

1. slide 
- úvod  

- 1. hlasový záznam se spustí až učitel kline na pravou šipku nebo poté co klikne na ikonku  

2. slide 
- Učitel nechá děti si slide přečíst a v rámci této stránky mají žáci 2 úkoly. 

- 2.hlasový záznam se spustí automaticky-zadání 

- 1. úkol-příklad 

o  Žáci mají přijít na rok, kdy se Karel IV. narodil tím, že vypočítá matematický příklad.  

o 2000 – 900 + 16 – 400 + 650 – 50 = ?  

o Odpověď-1316  

- 2. úkol-hádanka 

o Žáci u tohoto úkolu musí vyřešit hádanku. Odpovídají tak na otázku, ve které zemi 

Karel IV. vyrůstal. 

o Odpověď-Francie   

- Až bude mít většina žáků úkoly splněny, učitel klikne „dál“ a tím se zobrazí správné výsledky na 

tyto úkoly.  Následně klikneme opět dál nebo kliknutím na ikonku se spustí se 3.hlasový 

záznam-výklad o Karlu IV. 

3. slide 
- 4. hlasový záznam se spustí automaticky-zadání  

- Třetí slide je zaměřen na jazyky, kterými Karel IV. mluvil. Žáci zde vidí vlajky v rámci, kterých 

mají vyjmenovat o jaké jazyky se jedná. Dáme žákům pár minut, pokud by to pro ně bylo 

hodně těžké klikne se na tlačítko „dál“, v prezentaci se začnou každým kliknutím zobrazovat 

políčka se začátečními písmeny názvů. Dáme žákům opět několik minut na vyřešení, při 

opětovném posunu v prezentaci se objeví správné odpovědi.  

- 3.úkol  

o Žáci mají za úkol vyjmenovat jazyky, kterými Karel IV. mluvil pomocí obrázků.  

- Odpověď-francouzština, němčina, čeština, italština a latina  

- Po zobrazení posledního jazyka se spustí 5.hlasový záznam-řešení po kliknutí na dále nebo 

kliknutím na ikonku zvuku  

4. slide 
- 6.hlasový záznam-zadání se opět spustí automaticky-zadání  

- Dále s žáky rozebíráme manželky Karla IV., které byly 4, tyto úkoly mají pokračování na 5.slajdu. 

Úkolem je složit jména z přesmyček. Žáci vidí 2 podobizny manželek a pod obrázky jsou 

přesmyčky. Žáci mají za úkol z přesmyček složit jména manželek. Při následném pokračování 

v prezentaci se objeví opět správné řešení.  

- 4 úkol-přesmyčky 

o 1.manželka  

 LANABK Z AVISLO BLANKA Z VALOIS  

o 2.manželka  



 NNAA ALCKFÁ  ANNA FALCKÁ  

- Odpovědi-Blanka z Valois, Anna Falcká  

- 7. hlasový záznam-řešení bude spuštěn opět v rámci pokračování v prezentaci po kliknutí nebo 

kliknutím na ikonku  

5. slide 
- V této fázi stále pokračuje s přesmyčkami a postup je úplně stejný jak na předcházejícím slidu 

prezentace.  

- 4.úkol-přesmyčky  

o 3.manželka  

 AANN VÍCDNICKÁ  ANNA SVÍDNICKÁ 

o 4.manželka  

 ALBĚTAŽ KÁMOPOŘANS  ALŽBĚTA POMOŘANSKÁ  

- Odpovědi-Anna Svídnická, Alžběta Pomořanská 

- 8. hlasový záznam-řešení je stejný jako předešlý nebo kliknutím na ikonku  

6. slide 
- 9.hlasový záznam-zadání se spustí automaticky 

- Zde žákům poskytneme názvy pár staveb, které Karel IV. postavil.  Prezentace začíná 

matematickým příkladem-Kdy byla založena Karlova univerzita?  

- Prvním kliknutím se zobrazí matematický příklad, necháme žákům pár minut na vypočítání 

příkladu a následným kliknutím si zkontrolujeme řešení příkladu.  

- 5. úkol  

o Žáci mají vypočítat příklad a tím přijít na rok, kdy byla založena Karlova univerzita. 

o 3000 – 12 – 440 – 1000 + 100 – 300 =? 

o Odpověď- 1348 

- Poté co žákům ukážeme výsledek jejich příkladu další klik ukáže obrázek Karlovy univerzity.  

Tímto postupem pokračujeme dál a ukážeme žákům fotky všech staveb zmíněných na slidu- 

Karlštejn, Karlův most, Hladová zeď, Pražský hrad a chrám sv. Víta.  

- 10.hlasový záznam- řešení+ něco ke stavbám se spustí po kliknutí po posledním obrázku nebo 

po kliknutí na ikonku 

7. slide 
- 11. hlasový záznam-zadání se spustí automatický 

- Úkolem na tomto slidu je vyluštit osmisměrku a dojít k tajence. Tajenkou je přezdívka Karla 

IV., kterou je dodnes známý.  

- 6. úkol-osmisměrka 

- Tajenka: Karel IV. je známý jako otec vlasti  

- Následným kliknutím se objeví vyluštěná osmisměrka a následně tajenka.  

8. slide 
- 12. hlasový záznam-zadání se spustí automaticky na pozadí prezentace 

- Posledním úkolem je matematický příklad, ve kterém mají žáci dojít k tomu kolika let se Karel 

IV. dožil.  

- 7. úkol  

o Kolika let se dožil Karel IV., pokud se narodil roku 1316 a zemřel roku 1378?  

o 1378-1316=? 

- Odpověď-62 let  

- 13. hlasový záznam-řešení a 14. hlasový záznam rozloučení se spouští po pokračování 

v prezentaci nebo kliknutím na ikonku zvuku  



Prezentace končí slidem, kde jsou odkazy na youtube videa, kde se děti mohou podívat na shrnutí 

informací o Karlu IV..  

V pracovním listu se vyskytují další 2 úkoly, které mají spíš obecný charakter, které se zaměřují na 

zopakování.  

- 8.úkol  

o Žáci mají za úkol sepsat informace, které si zapamatovali z prezentace nebo je viděli 

ve videu.  

- 9.úkol  

o Žáci si nakreslí obrázek, který se jim vybaví při tomto tématu.  

Prezentaci si pouští samotný žák:  

V tomto případě je postup úplně stejný akorát zpětnou kontrolu si provádím, žák sám, když si 

prezentaci přepíná v rámci slidů.  

 


